

Mihaelov list

10 leto XXIX
2025
številk 10



*Kdor želi gledati živega Boga
iz obličja v obličje, naj ga ne
išče na praznem nebu svojih
misli, ampak v ljubezni do ljudi.*
Romain Rolland

UVODNIK

Smo v mesecu rožnega venca in lepo bi bilo, da bi obudili staro navado, ko se je družina ob večerih zbrala in skupaj molila. Kako pa naj se molitve lotimo? Morda spodbudimo otroke tako, da razmislijo in izrazijo namen molitve, in starši lahko dodajo svoj namen. Če bodo otroci tako dejavno vključeni v molitev, ji bodo tudi zbrano sledili. Začnemo z znamenjem križa, nato molimo veroizpoved: *Verujem v Boga Očeta vsemogočnega, stvarnika nebes in zemlje. In v Jezusa Kristusa, Sina njegovega edinega, Gospoda našega; ki je bil spočet od Svetega Duha, rojen iz Marije Device; trpel pod Poncijem Pilatom, križan bil, umrl in bil v grob položen; šel pred pekel, tretji dan od mrtvih vstal; šel v nebesa; sedi na desnici Boga Očeta vsemogočnega; od ondod bo prišel soditi žive in mrtve. Verujem v Svetega Duha; sveto Katoliško cerkev, občestvo svetnikov; odpušcanje grehov; naše vstajenje in večno življenje. Amen.* Nadaljujemo z očenašem, po njem pa desetkrat

zaporedoma z zdravamarijo, ob čemer vsakič dodamo isto skrivnost (ki si ga Devica od Sv. Duha spočela; ki si ga Devica ob obiskanju Elizabete nosila ...). Desetko zaključimo s *Slava Očetu ...* in dodamo molitev: *O Jezus, odpusti nam naše grehe, obvaruj nas peklenškega ognja, privedi v nebesa vse duše, posebno še tiste, ki so najbolj potrebne tvojega usmiljenja.* Po peti desetki lahko zmolimo še eno (ali vsaj očenaš) za duše v vicah in na koncu prosimo: *Gospod, daj jim večni pokoj. In večna luč naj jim sveti. Naj počivajo v miru. Amen.* Nazadnje se spet pokrižamo. Kadar družina moli skupaj, si lahko razdeli posamezne dele molitve, tako da so po svojih zmožnostih dejavno vključeni prav vsi družinski člani. Tako ne bodo povezani samo z nebeško Materjo, temveč tudi s celotno družino. Kadar so otroci premajhni, da bi zbrano zdržali celoten rožni venec, ali kadar čas ne dopušča daljše oblike molitve, zmolimo vsaj desetko rožnega venca.

ŽUPNIJSKA KARITAS
Trdinov trg 9
1234 Mengeš
karitas.menges@gmail.com
064 180 210

PISARNA IN SKLADIŠČE

letni čas: ob torkih
med 17 in 19⁰⁰

zimski čas: ob torkih
med 16³⁰ in 18⁰⁰

POSLOVNI RAČUN

02301-0091604341,
odprt pri NLB, d.d.

Naš utrip

*Iz naših domov moramo
narediti svetišča sočutja,
neprenehoma moramo
odpuščati in prinašati mir:
sv. Terezija iz Kalkute*

VIGILIJA OB JUBILEJU TOLAŽBE

V ponedeljek, 15. septembra je papež Leon XIV. v baziliki sv. Petra vodil vigilijo jubileja tolažbe na praznik Žalostne Matere Božje. V homiliji je poudaril, da se želi približati tištim, ki doživljajo ali so doživeli posebne težave – žalovanje, trpljenje, revščino.

Povabilo preroka Izaija »Tolažite, tolažite moje ljudstvo« (Iz 40,1) na zahteven način prihaja tudi do nas. Kliče nas, da Božjo tolažbo podelimo z brati in sestrami, ki doživljajo šibkost, žalost in bolečino. Za tiste, ki jočejo, so obupani, bolni, ki žalujejo, jasno doni preroško oznanilo Gospodove volje, da konča trpljenje in ga spremeni v veselje. V trenutkih teme nas Bog ne pušča samih; nasprotno, ravno v stiskah smo bolj kot kdaj koli poklicani, da upamo v bližino Zveličarja, ki nas ne zapuši.

Velikokrat iščemo nekoga, ki bi nas potolažil, a ga ne najdemo. Včasih nam pošanejo glasovi tiših, ki želijo podeliti našo bolečino, zelo neznosni. So trenutki, v katerih besede ne korišijo in so odveč. Velikokrat ošanejo samo solze, če seveda niso že izčrpane. Solze so govorica, ki izraža globoka čustva ranjenega srca. So očiščenje oči, čustev in misli. Težko se je primerno približati človeku in z njim deliti sočutje, še teže tolažbo. Pogošče obstajajo misli, iz katerih se ne more roditi nič. Lahko nas osamijo in spravijo v obup, ponižajo tudi naš razum. Rešitev je »mošč« do Boga; to je tolažba, ki nas doseže takrat, ko »trdna in štabilna« ošane tiša vera, ki se nam zdi »nešalna in omahljiva«

- kot čoln v viharju. Sv. Pavel svetuje, naj potem, ko prejmemo Božjo tolažbo, pošanemo sposobni ponuditi tolažbo tudi drugim: »On nas tolaži v vsaki naši stiski, da bi tudi mi mogli tolažiti tiste, ki so v kateri koli stiski.« (2Kor 1,4). (Vir: SŠK, E-novice, sept. 2025.)

Sodelavci Karitas smo po vsem napisanem lahko prepričani, da kljub mnogokrat trpki in moreči realnosti ne bo zmanjkalo delavcev za mir, src in rok, ki prinašajo tolažbo in pomoč.

ZAHVALA

Darovalcu, ki je ob smrti Antona Hribarja namenil svoj dar naši Karitas, se iskreno zahvaljujemo.

Sodelavci Župnijske karitas

DOGODKI PRED NAMI

// 2.– 4. oktober: **molitev pred Najsvetejšim**
od 18.00 do 19.00

// 3. oktober: **obisk bolnikov** po domovih

// 4. oktober: **vpis sv. maš** za oktober,
november in december od 7.00 do 8.30

// 4. oktober: **priprava na sv. kršt** za štarše in
botre ob 17.00 v župnišču

// 4. in 5. oktober: **Mihaelova nedelja** – pri
vseh sv. mašah ofer za obnovo loške cerkve
// 5. oktober: Slomškovo bralno priznanje po
10.00 sv. maši v župnišču

// 7. oktober: **molitev pred Najsvetejšim** od
18.00 do 19.00

// 8. oktober: **seja ŽPS**
ob 19.30

// 11. oktober: sv. maša
za **zakonske jubilate**

Karitas



// 12. oktober: **žegnanjska nedelja** – obletnica posvetitve svetišča, predstavitev kandidatov za sv. birmo ob 10.00

// 14. oktober: **molitev pred Najsvetejšim** od 18.00 do 19.00

// 15. oktober: **sešatek za starše 6. razreda** ob 18.00 v župnijskem domu

// 18. oktober: **ženski zajtrk** od 8.30 do 11.00 v župnijskem domu

// 18. in 19. oktober **misijonska nedelja**: pri vseh sv. mašah nabirka za misijone

// 19. oktober: **družinska sv. maša** – sodelujejo starši in veroučenci 6. razreda ob 10.00

// 21. oktober: **molitev pred Najsvetejšim** od 18.00 do 19.00

// 26. oktober: **prehod na zimski čas**

// 27.–30. oktober: **župnijsko svetoletno romanje** v Rim

// 28. oktober: **molitev pred Najsvetejšim** od 17.00 do 18.00

// 31. oktober: **medžugorska molitev** od 17.00 do 18.00.

ČIŠČENJE CERKVE

4. oktober: V. Mengeš od Grobeljske do Kolodvorske

11. oktober: V. Mengeš severno od Prešernove in Kolodvorske

18. oktober: M. Mengeš vzhodno od Liparjeve

25. oktober: Topole in Dobeno

30. oktober: Prištava in M. Mengeš zahodno od Liparjeve

8. november: V. Mengeš od Grobeljske do Kolodvorske

ŽENSKI ZAJTRK: Ob prvi obletnici misijona v Mengšu bomo ponovili ženski zajtrk. Letos bo z nami dr. Sara Ahlin Doljak, pravnica, odvetnica in predavateljica, ki ne more govoriti. Sama pravi: »Ko sem oštala brez sposobnosti izraziti besede s svojim glasom, sem šele vzljubila življenje. Dojemam ga kot dar. V življenju iščem nove poti, ki dvigajo. Le tako pride do pravih sprememb v malem in velikem.« Lepo šte povabljene, da prisluhnete njenemu pričevanju v soboto, 18. oktobra, ob 8.30 v župnijskem domu.

SLOMŠKOVO BRALNO PRIZNANJE

Prijazno vabljeni, da se pridružite bralcem za Slomškovo bralno priznanje. Prebrati je treba 3 knjige s seznama, ki je objavljen na župnijski spletni strani, prav tako pa so knjige posebej zbrane v Knjižnici Janeza Trdina. Lepo povabljeni, da o knjigi povešate na bralnem srečanju ali pa izpolnite bralni list, ki ga oddate svojemu katehetu. Bralno srečanje bo v nedeljo, 5. 10., po sv. maši ob 10h v župnijskem domu.

ZVONOVI, ZVONITE (GENERALNA OBNOVA V ZVONIKU)

Od 18. 8. 2025 se zvonovi ne oglašajo več. Tudi prej so že bile težave z zvonjenjem. Ura na zvoniku prav tako ne deluje. Vzrok tega so dotrajani kemblji iz 70-ih let ter mehanike in avtomatike iz 90-ih let prejšnjega stoletja, delna prenova je bila opravljena leta 2012. Končno smo dočakali generalno prenovo mehanike in elektrifikacije zvonjenja in bitja. Za to smo pridobili vodilnega mojstra na tem področju – podjetje KRN d.o.o. iz okolice Moravč. Obnova je bila prepotrebna zaradi utrujenosti materiala, predvsem kembljev.

Nova tehnologija bo izboljšala zanesljivost in varnost sistema. Po obnovi bošta zvonjenje in bitje ušesom bolj prijetni. Obnova, ki bo predvidoma končana do srede oktobra, prinese tudi finančne izdatke – blizu 70.000 €. Z ofrom v cerkvi ne bomo zbirali sredstev v ta namen,



ker dajemo prednost obnovi loške cerkve. Kdor pa želi kaj prispevati za obnovo zvonjenja, ga naprošamo, da prinese svoj dar v župnišče ali nakaže na župnijski (poslovni račun): TRR 0230 1009 1305 775, sklic: ZVONOVl.

DOBRA DELA: Valentin Hafner (72 let): ena sv. maša; Milica Papež r. Vurnek (91 let): 7 sv. maš; Marija Lagoja r. Burja (60 let): ena sv. maša; Marija Urankar r. Zabret (88 let): dve sv. maši; Anton Hribar (84 let): 20 sv. maš in 100 € za obnovo strehe na mežnariji; Marija Koncilijska r. Hribar (81 let): 5 sv. maš, 50 € za zvonove, 50 € za kor in 30 € za VIL Mengeš; Marija Šmigovec Kralj (80 let): dve sv. maši.

SKLAD ZA OBNOVO KORA: od 19. 8. do 18. 9. smo zbrali 75 €. Od prej 6337,67 €. Novo stanje 6412,67 €. Bog, povrni!

SKLAD ZA OBNOVO V ZVONIKU: 50 €.

SKLAD ZA OBNOVO STREHE MEŽNARIJE: 100 €.

SKLAD ZA OBNOVO LOŠKE CERKVE: ofer na Mihaelovem sejmu – 1515,60 €. Od prej 19.725,76 €. Novo stanje 21.241,36 €. Bog, povrni!

ODDANE SV. MAŠE: Anton Hribar (9x).

MISIJONSKA NEDELJA (18. in 19. oktober): lani smo na misijonsko nedeljo zaključili župnijski misijon. To je bilo 20. oktobra, medtem ko se je začel 10. oktobra. Od prvi obletnici vas bo nagovoril g. Pavle Novak, ki je bil tudi koordinator lanskega misijona. Misijon mi je še bolj odprl oči, da je tudi pri nas potrebna nova evangelizacija. Ena od

metod je izobraževanje za odrasle, ki poteka ob ponedeljkih po sv. maši ob 19.30. Predavatelj je upokojeni prof. dr. Bogdan Dolenc. Vabljeni!

Za MIVO oz. nova misijonska vozila na Krištofovo nedeljo smo letos zbrali kar 4534,42 €. Pohvalno! Ker v misijonih na Madagaskarju deluje tudi moj sošolec g. Janez Mesec, oddane sv. maše posredujem njemu. Tako naša župnija finančno podpira misijone in misijonarje. V misijonih na Madagaskarju deluje tudi nekdanji duhovni pomočnik v Mengšu g. Stane Kerin.

SVETOLETNO ROMANJE v Rim se približuje. Iz agencije Aritours, ki bo poskrbela za logistiko, so že pred meseci sporočili, da je dovolj prijav in da romanje bo. Lahko pa se še prijavite na čakalno listo in se uvrstite na romanje, če kdo zadnji hip odpove. Vse informacije dobite pri agenciji. Romanje bo od 27.–30. oktobra.

ŽLAHTNI BACKI medse vabimo nove člane! V soboto 11. 10. 2025 začnemo novo skavtsko leto. Želiš kuriti pravi ogenj, spati pod zvezdami, se naučiti osnov orientacije in dobiti prijatelje za vedno? Pridruži se nam!

V skavtskem letu 2025/26 odpiramo prijave za vse veje: volčiči & volkuljice (3.–5. razred), izvidniki & vodnice (6. razred – 1. letnik sš), popotniki & popotnice (2. letnik sš in starejši). Več o skavtih: poštaniskavt.si. Imaš vprašanje ali želiš prijavnico? Piši na: menses1@skavti.si. Spremljaj nas: FB Skavti Mengeš & IG Skavti Mengeš. Prijave so odprte do 1. 10. 2025

Vse informacije dobite na mail po zaključku prijav. Vabljeni, ne bo vam žal!

ŽUPNIJA MENGEŠ

Trdinov trg 9
1234 Mengeš
telefon: 01/723 01 10

PISARNA

- ponedeljek in torek
med 8.15 in 9.00
- po predhodnem dogovoru

ODGOVARJA

Marko Košir, župnik
telefon: 040 200 367
e-pošta: marko.kosir@rkc.si
<https://zupnija-menges.rkc.si/>

POSLOVNI RAČUN

0230 1009 1305 775, NLB